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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Chư Sê 

 

 Nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, tạo cảnh quan sạch đẹp, 

khang trang, văn minh, góp phần xây dựng hình ảnh xã Chư Sê thân thiện, xanh - 

sạch - đẹp, hướng đến phát triển bền vững. Ủy ban nhân dân xã Chư Sê ban hành 

Kế hoạch triển khai đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường tại các thôn, làng và các tuyến đường trên địa bàn 

xã, tạo cảnh quan sạch đẹp, khang trang, văn minh, góp phần xây dựng hình ảnh xã 

Chư Sê thân thiện, xanh - sạch - đẹp, hướng đến phát triển bền vững. 

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và toàn thể Nhân dân trên địa bàn trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, góp 

phần xây dựng xã Chư Sê xanh - sạch - đẹp, phù hợp với điều kiện của địa 

phương; đẩy mạnh truyền thông, giáo dục, nâng cao nhận thức để các cơ quan, 

doanh nghiệp, cộng đồng và người dân tự giác thực hiện nếp sống văn minh, cam 

kết và tự nguyện, tích cực giữ gìn vệ sinh môi trường trong nhà, ngoài ngõ, khu 

dân cư, khu vực công cộng, không xả, vứt rác bừa bãi, đổ rác đúng nơi, đúng thời 

gian quy định; chung tay vì mục tiêu xây dựng, bảo vệ môi trường sống tốt nhất. 

- Tăng cường trách nhiệm của hệ thống chính trị các thôn, làng, phát huy sức 

mạnh tổng hợp trong xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, không rác thải, 

không ô nhiễm, đảm bảo sức khỏe cộng đồng và mỹ quan nông thôn. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; huy động các tổ chức, 

đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn 

toàn xã cùng tiến hành tham gia bảo vệ môi trường, thu gom chất thải, rác thải 

trên các tuyến đường trong toàn xã. Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không 

ảnh hưởng đến hoạt động thường nhật của người dân và các cơ quan, đơn vị. 

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường thực hiện kịp thời, hiệu quả, an toàn; 

đảm bảo người dân được sống trong môi trường hợp vệ sinh, sử dụng nguồn nước 
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sạch, thực phẩm an toàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, vận động: 

- Tuyên truyền sâu rộng trong đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và 

nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng, phát động phong trào toàn dân chung tay 

bảo vệ môi trường, tham gia tổng vệ sinh môi trường. Đẩy mạnh tuyên truyền về ý 

thức giữ gìn vệ sinh, không vứt rác bừa bãi, không sử dụng nguồn nước bị ô 

nhiễm. 

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội, để phát động, hướng dẫn 

và kêu gọi người dân tích cực tham gia. 

- Vận động các hộ gia đình, cơ sở kinh doanh, trường học, doanh nghiệp tự 

giác quét dọn, thu gom rác nhằm bảo vệ môi trường sống xanh - sạch - đẹp. 

2. Tổ chức tổng vệ sinh: 

- Định kỳ hàng tháng trong năm tổ chức tổng vệ sinh tại tất cả các tuyến 

đường tại các thôn/làng; Tổng vệ sinh môi trường tại nơi ở, nơi làm việc, trường 

học, đường phố, khu dân cư, kênh mương, ao hồ, dọn vệ sinh, cắt nhổ cỏ trên vỉa 

hè, phát quang lề đường các tuyến đường nông thôn; khơi thông cống rãnh thoát 

nước các trụ sở cơ quan, khu vực công cộng, đường ngõ, xóm; trồng và chăm sóc, 

bảo vệ cây xanh; sắp xếp, trang trí phòng làm việc ngăn nắp, gọn gàng, khoa học, 

tạo không gian làm việc sạch đẹp, thoáng mát và thân thiện.  

- Đối với các cơ quan, đơn vị trường học: Triển khai dọn dẹp, vệ sinh và 

thu gom, phân loại, xử lý rác thải, rác thải nhựa, bao bì về đúng nơi quy định. 

- Thôn trưởng các thôn, làng trên địa bàn xã tuyên truyền, vận động nhân 

dân trong thôn tích cực tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường, tổ chức ra quân thu 

dọn rác thải (cành lá cây đổ ngã, xác gia súc gia cầm chết, rác thải nhựa, bao bì, 

vỏ chai lọ thuốc bảo vệ thực vật) vận chuyển rác thải đến điểm tập kết; tuyệt đối 

không đổ rác, xác súc vật, vật liệu xây dựng xuống suối, ao hồ, khu dân cư hoặc 

ven đường giao thông. Thực hiện tiêu độc, khử trùng chuồng trại, xử lý xác động 

vật chết đúng cách để tránh lây lan mầm bệnh; khơi thông cống rãnh, vũng nước ứ 

đọng, vệ sinh sạch sẽ đường làng, ngõ xóm,… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã:  

- Làm việc với đơn vị thu gom rác thải, tăng cường tần suất thu gom, vận 

chuyển, ưu tiên thu gom rác thải sinh hoạt tại khu dân cư, chợ, trường học và các 

khu vực công cộng trên địa bàn xã.  
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- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền đến nhân dân trên địa bàn xã, 

trong đó, chú trọng nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

về bảo vệ môi trường nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, hộ kinh 

doanh trong bảo vệ môi trường, đặc biệt là công tác bảo vệ môi trường trong hoạt 

động kinh doanh thu mua nông sản, chăn nuôi trên địa bàn xã.  

Tăng cường công tác kiểm tra, thường xuyên hướng dẫn cho các thôn, làng 

trên địa bàn phân loại rác thải để tuyên truyền cho nhân dân thực hiện, đảm bảo 

người dân tự phân loại rác thải tại nguồn. 

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao xã: 

Phối  hợp với phòng Kinh tế xã tăng cường tuyên truyền rộng rãi về công tác 

vệ sinh môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng để hướng dẫn nhân 

dân thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh nhà cửa, tổng vệ sinh môi trường, thu gom 

rác thải, xác động vật chết, hướng dẫn người dân thực hiện ăn chín uống sôi, xử lý 

nguồn nước sinh hoạt đảm bảo vệ sinh trên địa bàn. 

3. Đề nghị các trường học, cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã tổ chức 

triển khai tổng vệ sinh tại các khu vực các tuyến đường, trước và trong trụ sở, 

khuôn viên đơn vị; thực hiện trồng và chăm sóc, bảo vệ cây xanh. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo các tổ 

chức thành viên thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh đường 

phố, ngõ xóm, khu dân cư, ao hồ, kênh mương, hệ thống tiêu thoát nước… Phối 

hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh, 

thu gom rác thải, phân loại rác thải bảo vệ môi trường, vận động người dân sau 

khi sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, các chế phẩm sinh học khác phải 

đúng quy trình hướng dẫn; bỏ các vỏ bao bì, vỏ lọ, vật đựng, túi nilon vào bể chứa 

đã lắp đặt trên địa bàn xã. 

        5. Đề nghị các tiểu thương tăng cường thực hiện thu gom rác thải, chất thải 

sinh hoạt tại các khu vực cổng Chợ trên địa bàn xã Chư Sê; đơn vị thu gom, vận 

chuyển rác thải vận chuyển kịp thời đến nơi xử lý rác nhằm đảm bảo vệ sinh môi 

trường, mỹ quan trụ sở, thôn, xóm tránh để rác thải tồn động gây ô nhiễm môi 

trường. 

6. Hệ thống chính trị các thôn, làng: 

Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn, triển 

khai tích cực các hoạt động để bảo vệ môi trường, dọn vệ sinh môi trường, thu 

gom và xử lý rác thải, phế thải, phát cỏ dọc tuyến đường, ngõ trên địa bàn các 

thôn, làng. Tổ chức dọn vệ sinh tại các khu vực trọng điểm của các thôn, làng có 

tồn đọng rác thải, cống, kênh mương, ngã 3, ngã tư,.... 
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7. Đối với nhân dân trên địa bàn xã:  

- Tăng cường công tác thu gom vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt, tham 

gia tổng vệ sinh môi trường tại các ngõ, xóm đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ 

quan nông thôn; đồng thời, phân loại rác thải tại hộ góp phần giảm chi phí cho 

công tác thu gom và xử lý rác thải. 

- Thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt ngay tại hộ gia đình, cụ thể: 

+ Rác hữu cơ dễ phân hủy: bao gồm các loại rác dễ bị thối rữa trong điều 

kiện tự nhiên sẽ sinh ra mùi hôi thối. Ví dụ: các loại thức ăn thừa, thức ăn hư 

hỏng (rau, cá chết, thịt thừa...), vỏ trái cây... cần được phân loại riêng để dùng 

làm phân bón cho cây trồng hoặc tận dụng làm thức ăn cho vật nuôi. 

+ Rác thải là lá cây, cành cây, hoa rụng, cây cỏ... được phân loại riêng để 

phơi khô, đốt. 

+ Rác thải là cây cỏ, phụ phẩm nông nghiệm, cây ngô, lạc, rơm rạ.. không 

được vứt lên đường, mương, hành lang mương gây ách tắc dòng chảy, mất vệ 

sinh môi trường và an toàn giao thông, đồng thời, phải thực hiện chôn lấp hoặc 

phơi khô đốt tại ruộng 

- Rác thải rất khó phân hủy được chia làm 02 loại đó là rác tái chế và rác 

không tái chế. 

+ Rác tái chế là các loại rác có thể sử dụng lại nhiều lần hoặc tái chế lại như: 

giấy, sách, thùng carton, kim loại, các loại nhựa vỏ lon, chai nước,... tiến hành 

thu gom riêng để tận dựng tái chế hoặc bán phế liệu. 

+ Rác không tái chế: Các loại như gạch, ngói, đất, đá, vật liệu xây dựng, 

mảnh sành, sứ, thủy tinh... xử lý bằng cách chôn lấp tại bãi rác tập trung. 

- Tại các hộ gia đình, nước thải sinh hoạt, nước thải chăn nuôi phải có rãnh 

thu gom và qua bể có nắp đậy được xử lý trước khi nước thải ra môi trường, 

nghiêm cấm xả nước thải chưa qua xử lý ra môi trường; 

- Động vật chết phải chôn cất xa các nguồn nước, chôn sâu và rắc vôi xử lý 

bảo đảm không gây ô nhiễm môi trường và lây bệnh, không được vứt bữa bãi ra 

đồng, ruộng, khu dân cư, đường giao thông, ao, hồ, sông, kênh mương.... không 

được sử dụng động vật bị bệnh làm thực phẩm. Động vật chết do dịch bệnh thì 

phải chôn lấp đúng theo quy định của ngành thú y. 

- Gia đình phải thu gom, phân loại cho vào bao bì và vận chuyển rác thải về 

khu vực nhất định, không làm ảnh hưởng đến cộng đồng để thu gom rác thải vận 

chuyển đi xử lý. 

- Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình kinh doanh: sử dụng phân bón, thuốc BVTV, 
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thuốc thú y phải thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường 

và các quy định khác của pháp luật có liên quan. Dụng cụ, bao bì đựng phân bón, 

thuốc BVTV, thuốc thú y sau khi sử dụng phải được thu gom, xử lý theo quy 

định về quản lý chất thải nguy hại, vỏ bao bì thuốc BVTV phải bỏ vào các thùng 

chứa được đặt tại các vị trí cố định và sẽ được mang đi xử lý theo đúng quy định. 

8. Chế độ thông tin, báo cáo: 

- Các cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch này có 

trách nhiệm định kỳ vào ngày 15 hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về UBND 

xã (thông qua Phòng Kinh tế) để theo dõi, tổng hợp. 

- Giao Phòng Kinh tế theo dõi, đôn đốc việc triển khai nhiệm vụ của các cơ 

quan, đơn vị. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị gửi về có trách nhiệm 

tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND xã trước ngày 20 hàng tháng. 

Trên đây là kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. UBND xã 

đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, hệ thống chính trị các 

thôn, làng; cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân nghiêm túc triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời 

thông tin về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở NN&MT tỉnh (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- LĐ Văn phòng HĐND&UBND xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã (p/h); 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;  

- Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn; 

- Thôn trưởng 51 thôn, làng; 

- Lưu: VT, CVNL. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Minh Triều 
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